
DARBA LAPA  Viens dārgums tavai kolekcijai 

 
1. uzdevums. Aizpildi tukšās ailes! 

Jau kopš _____. gada Latvijas Banka izlaidusi lata jubilejas un piemiņas monētas. Lielākoties 

tās tika kaltas no _________, tāpēc to ______________ ir mazāka par reālo vērtību. Monētu 

radīšanai tiek izmantoti arī citi materiāli (___________, _________ un ________). Visvieglākās 

šādas monētas svars ir______ gramu, savukārt vislielākās monētas diametrs – _______ 

centimetru. Tagad, kad latu nomainījis_______, līdzīgas monētas tiek sauktas par __________ 

monētām. 

2. uzdevums. Skatoties filmu, atzīmē pareizo atbildi! 
 

1. Kas ir lata jubilejas un piemiņas monētas? 

a) latvieša vizītkarte 

b) monētas, kuras kaļ politiķu godināšanai 

c) stāsti par Latviju 

d) monētas bez nominālvērtības 

2. Cik šādu monētu Latvijas Banka ir izlaidusi? 

a) 37 

b) 98 

c) 94 

d) 103 

3. Kur jāglabā monēta, lai tā neapsūbētu? 

a) plastmasas kapsulā  

b) auduma maisiņā 

c) stikla kapsulā 

d) tērauda ietvarā 

4. Kurā gadā izlaistas pirmās trīs lata jubilejas monētas? 

a) 1992 

b) 1993 

c) 1998 

d) 2003 

5. Kuras monētas dizaina autore ir maza meitenīte? 

a) "Zelta ābele" 

b) "Sprīdītis" 

c) "Eiropas ūdele" 

d) "Cūciņa" 

6. Kuras lata jubilejas vai piemiņas monētas nominālvērtība ir 100 santīmu? 

a) "Dziesmu svētki" 

b) "Barons Minhauzens" 

c) "Rūdolfs Blaumanis" 

d) "Latviešu ābece" 



DARBA LAPA  Viens dārgums tavai kolekcijai 

2 
 

7. Kurā grāmatnīcā iespējams iegādāties šādas monētas? 

a) "Jāņa Rozes grāmatnīca" 

b) "Valters un Rapa" 

c) "Zvaigzne ABC" 

d) "Globuss" 

3. uzdevums. Savieno atbilstošo monētas attēlu un nosaukumu! 

 

 

"Ciparu monēta" 

 

"Sigulda" 

 

"Akmens monēta" 

 

"365" 

 

"Laika monēta II" 

 

 

 

 

4. uzdevums. Ar bultiņu norādi, kurai no grupām pieder katra monēta! 

 

Īpaša dizaina 1 lata apgrozības 

monētas 

Latvijas Bankas izlaistās lata 

jubilejas un piemiņas monētas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paldies par darbu! 


